Mondial, adresate sau primite de la împăratul Wilhelm al Ii-lea, cele către Victor Emanuel
al III-iea, regele Italiei, către fratele său, către oameni politici - Ionel Brătianu, Al.
Marghiloman, Al. Beldiman - şi militari - gen. Perticari, H. Berthelot -, dar şi proiectul
elaborat de regele Ferdinand pentru expozeul ţinut la Consiliul de Coroană de la Cotroceni
în 14/27 august 1916. Până în 1916, regele Ferdinand rămâne loial înţelegerii făcute în
1883 de unchiul său, regele Carol I, cu Tripla Alianţă. Într-o scrisoare către Wilhelm al 11-
lea din octombrie 1914, F erdinad scria: "Ca şi răposatul meu Unchi sunt şi eu convins de
faptul că o politică de alianţă a ţării mele cu Puterile Centrale nu poate fi decât utilă din
punct de vedere politic şi benefică din punct de vedere economic şi comercial şi că